
浙江爱旭太阳能科技有限公司年产 8GW高效太阳能电池生产基地项目首期技改扩建项目环境影响报告书                                 目 录 

目 录 

第 1 章 概 述 ................................................................................................................................. 1 

1.1 项目由来 ............................................................................................................................ 1 
[...]
水量 -- --  

CODCr 109 84.08 93.7 73.62 

NH3-N 120 90.09 9.68 7.61 

TP 49 36.79 0.0125 0.01 

TN 180 425.68 12.8 10.06 

SS 175 135.14 25.5 20.04 

F- 690 1142.64 6.905 5.43 

生活废

水 

水量 -- 35000 -- -- 

CODCr 300 10.5 -- -- 

NH3-N 30 1.05 -- -- 

注：①生产废水产生量包括车间生产水、浓水和冷却塔排水。 

②产生浓度、排放浓度均为根据竣工验收数据计算得到。 

 

时代盛华科技有限公司                42                       北京市朝阳区通惠河南岸 1089 号 



浙江爱旭太阳能科技有限公司年产 8GW高效太阳能电池生产基地项目首期技改扩建项目环境影响报告书                现有项目概况及污染分析 

3.2.2  废气污染源核算 

现有项目废气主要为酸性废气、碱性废气、有机废气和污水站恶臭气体。企

业分别针对不同的废气分别设置了 11 套相应的废气治理设施进行废气处理。 

结合企业现有项目批复达产规模和实际废气处理和排放情况，确定企业现有

项目达产规模下废气污染物排放情况见表 3.2-5，现状各排气筒污染物产生排放

情况见表 3.2-6。 

表 3.2-5 企业现有项目废气情况一览表   

污染物类型 达产时产生量 
环评中达产排放

量 

实际达产时排

放量 

废气 

酸性废气（t/a） 

HF 8.04016 0.6863 2.481 

HCl 14.62656 1.59431 2.537 

NOx 93.91 5.5876 1.7675 

H2SO4 3.2495 0.19335 0.2088 

Cl2 2.38 0.476 0.042 

粉尘（t/a） 
P2O5 0.3948 0.07896 0.07896 

SiO2 59.3776 2.9688 4.746 

碱性废气（t/a） 
NH3 247.8568 9.9134 0.21 

SiH4 28.2752 1.1312 -- 

有机废气（t/a） NMHC 12.84 10 2.84 

污水站恶臭（t/a） 
NH3 1.209 0.2778 0.0793 

H2S 0.03625 0.00873 0.002663 

 

表 3.2-6 现有废气污染物产排情况一览表  单位：浓度：mg/m3、速率：kg/h 

排气编号 
污染物名

称 

产生情况 排放情况 处理效率

（%） 

实际风量

（m3/h） 产生速率 产生浓度 排放速率 排放浓度 

1# 
HCl 0.574 12.478 0.106 2.304 82 46000 

HF 0.079 1.717 0.071 1.543 10 46000 

2# Cl2 0.258 10.617 0.004 0.165 98.5 24300 

3# 

NOx 11.068 807.942 0.175 12.775 98.4 13699 

H2SO4 0.383 27.958 0.021 1.533 94.5 13699 

HF 0.453 33.068 0.059 4.307 87 13699 

4# 
HCl 0.574 12.584 0.074 1.622 87.2 45615 

HF 0.079 1.732 0.071 1.557 10 45615 

5# 
HCl 0.574 12.122 0.085 1.795 87.2 47351 

HF 0.079 1.668 0.056 1.183 10 47351 

6# HF 0.453 10.407 0.059 1.355 87 43530 

7# 
Cl2 0.024 1.317 0.001 0.055 94.7 18225 

HF 0.348 19.095 0.031 1.701 91.03 18225 

8# NH3 13.933 841.822 0.054 3.263 99.6 16551 

时代盛华科技有限公司                43                       北京市朝阳区通惠河南岸 1089 号 



浙江爱旭太阳能科技有限公司年产 8GW高效太阳能电池生产基地项目首期技改扩建项目环境影响报告书                现有项目概况及污染分析 

SiO2 3.338 201.68 0.449 27.128 96.5 16551 

9# 
NH3 15.573 1544.787 0.034 3.373 99.7 10081 

SiO2 3.731 370.102 0.116 11.507 96.8 10081 

10# NMHC 7.406 196.263 0.325 8.613 75 37735 

11# 
H2S 0.004 0.509 0.00025 0.032 93.9 7858 

NH3 0.137 17.434 0.008 1.018 94.5 7858 

 

3.2.3  噪声污染源核算 

现有工程噪声源主要来自各类机械发出的噪声，如冷却塔、压缩机等机械设

备，这些声源是典型的点声源，各声源的噪声源强见表 3.2-7。 

表 3.2-7 企业设备噪声值一览表 
序号 设备名称 声级值 dB(A) 

1 PECVD 设备、背钝化 88 

2 清洗机 77 

3 空气压缩机 90 

4 废水处理站 83 

5 泵 81 

6 冷却塔 88 

7 风  机 85 

8 废气处理塔 83 

 

3.2.4  固废污染源核算 

现有工程固体废物主要为废酸性刻蚀液、废活性炭、空原料印刷桶、酸性沉

渣、废有机溶剂、含有机溶剂、酸碱液手套/抹布、废滤芯（刻蚀）、原料包装袋、

废电池片、污泥、废滤芯（纯水）、废矿物油、废填料和生活垃圾等。根据企业

对企业台账、验收报告和监理报告的调查，其各固废产生情况具体见表 3.2-8。 

表 3.2-8 现有工程固废产生情况一览表    单位：t/a 
序号 固体废物名称 产生工序 形态 主要成分 产生量 备注 

1   
设置过滤系统，循环使

用，定期更换。 

2 废滤芯（车间） 刻蚀工段 固态 HNO3、HF 等 1.5 -- 

3 废电池片 测试包装 固态 Si 800 -- 

4 废活性炭 废气处理 固态 活性炭、有机物 40.6 -- 

5 空印刷原料桶 印刷工段 固态 印刷浆液、铁等 20 -- 

6 酸性沉渣 废气处理 固态 沉淀物 1 -- 

7 原料包装袋 全工段 固态 -- 20 -- 

8 
含有机溶剂、酸碱液手

套/抹布 
全工段 固态 酸液、纤维 0.6 -- 

时代盛华科技有限公司                44                       北京市朝阳区通惠河南岸 1089 号 



浙江爱旭太阳能科技有限公司年产 8GW高效太阳能电池生产基地项目首期技改扩建项目环境影响报告书                现有项目概况及污染分析 

9 废有机溶剂 冷凝设备 液态 印刷浆料 50 -- 

10 污泥（80%） 污水站 固态 有机物 7200 -- 

11 废滤芯（纯水） 纯水站 固态 -- 5 -- 

12 废矿物油 空调系统 液态 矿物油 1 -- 

13 废填料 废气处理 固态 -- 20 -- 

14 生活垃圾 员工生活 固态 纸张等 525 -- 

 

3.3  现有项目环保措施 

3.3.1  水污染防治措施 

3.3.1.1  废水处理设施 

本项目工程产生的废水主要为生产废水（清洗酸碱废水、浓酸、浓碱废液、

废气洗涤塔排水）、纯水制备浓水和生活污水等。其生产废水和生活污水排入现

有的污水处理站（由浙江海河环境科技有限公司设计并承建，具体处理工艺详见

图 3.3-1）进行处理达到《电池工业污染物排放标准》(GB30484-2013)中表 2 中的

相应的排放限值后排入市政污水管网中；纯水制备浓水部分做为废水加药、废气

塔等用水，剩余部分现排入雨水管网中。企业设计污水处理能力为 4400t/d，现

状日处理水量约为 2240t/d，还有 2160t/d 的余量。 

时代盛华科技有限公司                45                       北京市朝阳区通惠河南岸 1089 号 



浙江爱旭太阳能科技有限公司年产 8GW高效太阳能电池生产基地项目首期技改扩建项目环境影响报告书                                                                                                       现有项目概况及污染分析 

HF、HNO3冲
洗水调节池

HF、HNO3废水一
级除氟反应池

HF、HNO3废水一
级除氟沉淀池

HF、HNO3废水二
级除氟反应池

HF、HNO3废水二
级除氟沉淀池 中间水池 厌氧反硝化池

厌氧反硝化沉
淀池

接触氧化池

混凝反应池

终沉池

清水池

砂滤罐

活性氧化铝过
滤罐

排放水池

NH3-N浓喷淋
液调节池

NH3-N浓喷淋
液反应池 污泥贮池 压滤机

KOH冲洗水调
节池

HF、KOH冲洗水
一级除氟反应池

HF、KOH冲洗水
一级除氟沉淀池

HF、KOH冲洗水
二级除氟反应池

HF、KOH冲洗水
二级除氟沉淀池

低氨氮废水调
节池

低氨氮废集水
桶

低氨氮废水反
应桶

Ca(OH)2/HCl/CaCl2
/PAC/PAM

Ca(OH)2/HCl/CaCl2
/PAC/PAM CH3OH/HCl

Mg(OH)2/H3P
O4

Ca(OH)2/HCl/CaCl2
/PAC/PAM

Ca(OH)2/HCl/CaCl2
/PAC/PAM

HCl/NaClO

HF、HNO3冲
洗水

NH3-N浓喷淋
液

HF冲洗水

KOH冲洗水

高温KOH废水 高温KOH废水
调节池

低氨氮废水

PAC/PAM

空气

Al2(SO)4

污
泥

回
流污泥外运处理

上清液

污泥排放

污泥排放

冲洗废水

生活污水

 
图 3.3-1 企业现有污水处理工艺流程图 

时代盛华科技有限公司                                             46                                                       北京市朝阳区通惠河南岸 1089 号 



浙江爱旭太阳能科技有限公司年产 8GW高效太阳能电池生产基地项目首期技改扩建项目环境影响报告书                现有项目概况及污染分析 

3.3.1.2  废水处理设施达标情况分析 

1. 竣工验收数据 

根据竣工验收监测报告，其企业排放口废水浓度情况见表 3.3-1。 

表 3.3-1 企业竣工验收排水监测数据一览表  单位：mg/L（pH 除外） 
位置 采样时间 pH CODCr NH3-N TP TN SS F- 

标排

口 

2018.10.10 

1 6.92 85 10.9 0.011 14.0 36 7.06 

2 6.98 91 8.83 0.007 13.7 28 7.93 

3 6.96 97 9.91 0.010 14.0 32 7.34 

4 6.99 89 9.51 0.013 13.1 26 7.63 

平均值 / 90 9.79 0.010 13.7 30 7.49 

2018.10.11 

1 7.02 99 9.94 0.010 12.6 24 6.30 

2 6.98 91 9.43 0.019 11.7 19 6.54 

3 6.91 102 9.63 0.015 12.1 22 7.06 

4 6.95 95 9.29 0.015 11.3 20 5.40 

平均值 / 97 9.57 0.015 11.9 21 6.32 

 

根据监测结果可知，废水总排口各污染物浓度均达到了《电池工业污染物排

放标准》(GB30484-2013)中表 2 中的间接排放限值。 

2. 在线监测数据 

本次环评收集了企业废水在线监测数据，监测结果详见表 3.3-2。根据监测

结果可知，废水总排口各污染物浓度均达到了《电池工业污染物排放标准》

(GB30484-2013)中表 2 中的间接排放限值。 

表 3.3-2 企业现有出水在线监测数据一览表  单位：mg/L（pH 除外） 

月份 
排放水质 

pH F NH3-N CODCr 

6 6.07-8.0 -- 0.11-8.66 8-138.75 

7 6.02-9.67 -- 0.11-11.53 21.85-128.96 

8 6.51-8.89 -- 0.1-11.51 25.09-110.43 

9 6.41-8.95 --- 0.11-18.76 24.61-54.98 

10 6.635-7.395 -- 2.303-24.527 25.08-118.58 

11 6.272-8.018 -- 0.11-22.045 25.08-1313.4 

12 6.22-8.29 2.556-7.976 0.11-9.926 62.44-116.5 

 

3.3.2  大气污染防治措施 

3.3.2.1  废气收集设施 

本项目扩散制结、PECVD、背钝化过程中原辅料均由泵输送，主要生产设备

时代盛华科技有限公司                47                       北京市朝阳区通惠河南岸 1089 号 



浙江爱旭太阳能科技有限公司年产 8GW高效太阳能电池生产基地项目首期技改扩建项目环境影响报告书                现有项目概况及污染分析 
[...]
同时根据企业已在义乌环保局备案的《浙江爱旭太阳能科技有限公司突发环

境事件应急预案》的报告中可知，企业现有的事故应急池容积，能满足企业现状

的事故应急需求。同时本项目扩建完成后，企业日均废水总量为 2865m3，同时

本项目扩建并企业未增加新的储罐，故现有的应急池容积仍旧能满足本项目扩建

后企业的应急需求。 

6.6.7.10  生产原料泄漏应急处理措施 

本项目使用生产原料泄漏应急处理措施见表 6.6-19。 

表 6.6-19 本项目原料泄漏应急处理措施一览表 

时代盛华科技有限公司                167                      北京市朝阳区通惠河南岸 1089 号 



浙江爱旭太阳能科技有限公司年产 8GW 高效太阳能电池生产基地项目首期技改扩建项目环境影响报告书                  环境影响预测与评价 

散)，但不要对泄漏物或泄漏点直接喷水。用沙土、蛭石或其它惰性材料吸收，然

后收集逐次以小量加入大量水中，静置，稀释液放入废水系统。如果大量泄漏，

最好不用水处理，在技术人员指导下清除。废弃物处置方法：废料用水分解后，

生成磷酸和盐酸，用碱中和，再用水冲稀，排入下水道。 

个人防护：禁止吸入蒸汽或浮质。不要接触泄漏物。确保室内新鲜空气充足。环

境保护措施：禁止排入污水系统。预防爆炸。清洁/吸收措施：小量泄漏：将地面

洒上苏打灰，然后用大量水冲洗，洗水稀释后放入废水系统。大量泄漏：构筑围

堤或挖坑收容；喷雾状水冷却和稀释蒸气、保护现场人员、把泄漏物稀释成不燃

物。用泵转移至槽车或专用收集器内，回收或运至废物处理场所处置。清理污染

区。 

迅速撤离泄漏污染区人员至上风处，并立即隔离 150m，严格限制出入。切断火源。

建议应急处理人员戴自给正压式呼吸器，穿防静电工作服。尽可能切断泄漏源。

合理通风，加速扩散。高浓度泄漏区，喷含盐酸的雾状水中和、稀释、溶解。构

筑围堤或挖坑收容产生的大量废水。如有可能，将残余气或漏出气用排风机送至

水洗塔或与塔相连的通风橱内。储罐区最好设稀酸喷洒设施。漏气容器要妥善处

理，修复、检验后再用。 

疏散泄漏污染区人员至安全区，禁止无关人员进入污染区，建议应急处理人员戴

好面罩，穿化学防护服。不要直接接触泄漏物，在确保安全情况下堵漏。喷雾状

水，减少蒸发。用沙土、干燥石灰或苏打灰混合，然后收集运至废物处理场所处

置。也可以用大量水冲洗，经稀释的洗水放入废水系统。 

迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，严格限制出入。建议应急处理

人员戴自给正压式呼吸器，穿防酸碱工作服。不要直接接触泄漏物。尽可能切断

泄漏源。防止流入下水道、排洪沟等限制性空间。小量泄漏：用砂土、干燥石灰

或苏打灰混合。也可以用大量水冲洗，洗水稀释后放入废水系统。大量泄漏：构

筑围堤或挖坑收容。用泵转移至槽车或专用收集器内，回收或运至废物处理场所

处置。 

迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，严格限制出入。建议应急处理

人员戴自给正压式呼吸器，穿防酸碱工作服。从上风处进入现场。尽可能切断泄

漏源。防止流入下水道、排洪沟等限制性空间。小量泄漏：将地面洒上苏打灰，

然后用大量水冲洗，洗水稀释后放入废水系统。大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容。

喷雾状水冷却和稀释蒸汽、保护现场人员、把泄漏物稀释成不燃物。用泵转移至

槽车或专用收集器内，回收或运至废物处理场所处置。 

迅速撤离泄漏污染区人员至上风处，并进行隔离，严格限制出入。切断火源。建

议应急处理人员戴自给正压式呼吸器，穿防静电工作服。尽可能切断泄漏源。合

理通风，加速扩散。如有可能，将漏出气用排风机送至空旷地方或装设适当喷头

烧掉。漏气容器要妥善处理，修复、检验后再用。 

迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，严格限制出入。切断火源。建

议应急处理人员戴自给正压式呼吸器，穿防静电工作服。不要直接接触泄漏物。

尽可能切断泄漏源。防止流入下水道、排洪沟等限制性空间。小量泄漏：用砂土

或其它不燃材料吸附或吸收。也可以用大量水冲洗，洗水稀释后放入废水系统。

大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容。用泡沫覆盖，降低蒸气灾害。用防爆泵转移至

槽车或专用收集器内，回收或运至废物处理场所处置。 

 

时代盛华科技有限公司                168                      北京市朝阳区通惠河南岸 1089 号 



浙江爱旭太阳能科技有限公司年产 8GW 高效太阳能电池生产基地项目首期技改扩建项目环境影响报告书                  环境影响预测与评价 

6.6.7.11  次生/伴生事故的预防措施 

发生火灾后，首先要进行灭火，降低着火时间，减少燃烧产物对环境空气造

成的影响；事故救援过程中产生的喷淋废水和消防废水应引入厂内事故池暂时收

集，然后分批进入污水收集池达到相应标准后出厂；其它废灭火剂、拦截、堵漏

材料等在事故排放后统一收集送有资质单位进行处理。 

6.6.8  环境风险评价小结 

对于社会公众而言，最大可接受风险不应高于常见的风险值。一般而言，环

境风险的可接受程度对有毒有害工业以自然灾害风险值（即 10-6 死亡人/年）为

背景值。在氨泄漏事故状态下，事故最大风险值小于8.80×10-7死亡人/年，即R<RL，

因此，本项目的环境风险水平是可以接受的。为保证周边居民的生活环境，建设

单位应严格落实各项环境防控措施，同时针对各本项目周边居民点制定严格的环

境风险应急预案。企业需在厂内设置事故池，以保证事故情况下事故废水能够重

力自流至事故池。 
 

时代盛华科技有限公司                169                      北京市朝阳区通惠河南岸 1089 号 



浙江爱旭太阳能科技有限公司年产 8GW高效太阳能电池生产基地项目首期技改扩建项目环境影响报告书              环保措施及技术可行性论证 

第 7 章  环保措施及技术可行性论证 

7.1  营运期废水污染防治措施 

1. 做好厂区各类水的分流工作，要求做到雨污分流、污污分流，厂区雨水

直接排入雨水口中，污水排入污水站处理。 

2. 生产废水处理 

(1) 改造部分工艺流程图 

企业现有的污水处理站设施处理能力为 4400t/d，根据对现有项目的回顾分

析可知，企业现有项目最大水量为 2245t/d（包含纯水浓水部分），其废水处理设

施还有 2155t/d 的余量，本次扩建新增废水产生量为 816t/d，其现有的废水处理

系统具有足够的容量处理该部分废水。同时由于企业自行处理刻蚀工段的高浓度

酸性废水，故本项目企业主要对现有的废水处理系统进行相应的改造升级，新增

序批次中和池、板框脱水机、高浓酸性滤液等构筑物，高浓酸性废水设计规模为

15t/d，企业于 2018 年 8 月召集专家对上海碧州环保设备工程有限公司编制的《浙

江爱旭太阳能科技有限公司废水高效脱氮系统工程技术方案》的可行性进行了论

证，专家一致认为其废水处理方案具有可信性，故本环评引用该方案的相应内容。

根据技术方案可知，生产工艺流程图见图 7.1-1。 

时代盛华科技有限公司                170                      北京市朝阳区通惠河南岸 1089 号 



浙江爱旭太阳能科技有限公司年产 8GW高效太阳能电池生产基地项目首期技改扩建项目环境影响报告书              环保措施及技术可行性论证 

图 7.1-1 废水高效脱氮系统工艺流程图 

(2) 改造部分工艺流程简介 

时代盛华科技有限公司                171                      北京市朝阳区通惠河南岸 1089 号 



浙江爱旭太阳能科技有限公司年产 8GW高效太阳能电池生产基地项目首期技改扩建项目环境影响报告书              环保措施及技术可行性论证 

 

 

 

 

 

  

      

 

 

 

 

的转化和稳定的运行。 

时代盛华科技有限公司                172                      北京市朝阳区通惠河南岸 1089 号 



浙江爱旭太阳能科技有限公司年产 8GW高效太阳能电池生产基地项目首期技改扩建项目环境影响报告书              环保措施及技术可行性论证 

 

2
++

 

 

2    N O H +  

 

 

 

22 6N H O  

 

 

 

 

 

 

代盛华科技有限公司                173                      北京市朝阳区通惠河南岸 1089 号 



浙江爱旭太阳能科技有限公司年产 8GW高效太阳能电池生产基地项目首期技改扩建项目环境影响报告书              环保措施及技术可行性论证 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

时代盛华科技有限公司                174                      北京市朝阳区通惠河南岸 1089 号 



浙江爱旭太阳能科技有限公司年产 8GW 高效太阳能电池生产基地项目首期技改扩建项目环境影响报告书                                                                                                   环保措施及技术可行性论证 

HF、HNO3冲
洗水调节池

HF、HNO3废水一
级除氟反应池

HF、HNO3废水一
级除氟沉淀池

HF、HNO3废水二
级除氟反应池

HF、HNO3废水二
级除氟沉淀池 DNR进水池 DNR反应器

厌氧反硝化沉
淀池

接触氧化池

混凝反应池

终沉池

清水池

砂滤罐

活性氧化铝过
滤罐

排放水池

高浓度酸性废
水调节池 序批次中和池 污泥贮池 压滤机

KOH冲洗水调
节池

HF、KOH冲洗水
一级除氟反应池

HF、KOH冲洗水
一级除氟沉淀池

HF、KOH冲洗水
二级除氟反应池

HF、KOH冲洗水
二级除氟沉淀池

低氨氮废水调
节池

AMX进水池 AMX反应器

Ca(OH)2/HCl/CaCl2
/PAC/PAM

Ca(OH)2/HCl/CaCl2
/PAC/PAM CH3OH/HCl

Ca(OH)2/HCl/CaCl2
/PAC/PAM

Ca(OH)2/HCl/CaCl2
/PAC/PAM

HF、HNO3冲
洗水

高浓度酸性废
水

HF冲洗水

KOH冲洗水

高温KOH废水 高温KOH废水
调节池

低氨氮废水

PAC/PAM

空气

Al2(SO)4

污
泥

回
流污泥外运处理

上清液

污泥排放

污泥排放

冲洗废水

生活污水

NH3-N浓喷淋
液

NH3-N浓喷淋
液调节池

厌氧反硝化池

石灰、氢氧化
钠、PAC

压滤机污泥外运处理

上
清

液

污水回流

 

图 7.1-2 改造后的企业总体污水处理工艺流程图

时代盛华科技有限公司                                              175                                                       北京市朝阳区通惠河南岸 1089 号 



浙江爱旭太阳能科技有限公司年产 8GW高效太阳能电池生产基地项目首期技改扩建项目环境影响报告书              环保措施及技术可行性论证 

(5) 工艺可达性分析 

①现状废水设施运行情况 

根据竣工验收监测报告，其企业排放口废水浓度情况见表 3.3-1。 

表 7.1-1 企业竣工验收排水监测数据一览表  单位：mg/L（pH 除外） 
位置 采样时间 pH CODCr NH3-N TP TN SS F- 

标排

口 

2018.10.10 

1 6.92 85 10.9 0.011 14.0 36 7.06 

2 6.98 91 8.83 0.007 13.7 28 7.93 

3 6.96 97 9.91 0.010 14.0 32 7.34 

4 6.99 89 9.51 0.013 13.1 26 7.63 

平均值 / 90 9.79 0.010 13.7 30 7.49 

2018.10.11 

1 7.02 99 9.94 0.010 12.6 24 6.30 

2 6.98 91 9.43 0.019 11.7 19 6.54 

3 6.91 102 9.63 0.015 12.1 22 7.06 

4 6.95 95 9.29 0.015 11.3 20 5.40 

平均值 / 97 9.57 0.015 11.9 21 6.32 

 

根据监测结果可知，废水总排口各污染物浓度均达到了《电池工业污染物排

放标准》(GB30484-2013)中表 2 中的间接排放限值。 

②改造后废水设施运行分析 

企业将废水分成高浓酸性废水、高氨氮水、含氮废水和 KOH 冲洗水四股水，

根据各股废水中污染物不同浓度的情况，均对其先进行预处理，其具有一定的可

行性。同时根据企业的竣工验收报告，其企业现状废水处理系统的各项出水均能

稳定达到《电池工业污染物排放标准》(GB30484-2013)中表 2 中的间接排放限值

要求，本次废水处理工艺的改造主要是新增了对高浓酸性废水和高氨氮的废水预

处理系统，并根据对企业现有的实际原水各污染物浓度情况对部分现有的处理系

统工艺参数进行了优化，使得废水处理系统达到更优的污染处理效率。根据企业

和设计单位提供的废水处理设施预期处理效率表见表 7.1-2。 

表 7.1-2 改造后各工艺单元出水水质一览表 

单元名称 

参数 

一级除氟

系统 

二级除氟

系统 
DNR 系统 A/O 进水 A/O 系统 ANAMMOX 

CODCr (mg/L) <100 <100 <150 <150 <100 - 